Republika e Kosovés / Republika e Kosovés
Kuvendi Komunal Dragash / Kuvendi Komunal i Dragashit
Drejtoria pér Mbrojtje, Mbrojtje dhe Shérbime Publike
Drejtoria pér Mbrojtje Shpétim dhe Shérbime Publike

PLANI I PUNKS

Drejtoria e Mbrojtjes, Shpétimit dhe Shérbimeve Publike pér vitin 2023

Duke u thirrur né pérgjegjési té Drejtorisé, mé konkretisht té pércaktuara né nenin 67 té Statutit t&¢ Komunés s&
Dragashit, si dhe pérvojés sé fituar nga terreni, Drejtoria parasheh planin e punés né si vijim pér vitin 2023, me
té cilin do té pérgjigjen ndaj kérkesave dhe sfidave né vitin aktual.

Koha e
realizimit
sipas
teemujoreve

Pérgjegjésite Aktivitetet

funksionon né kuadér t& Drejtorisé, né kuptim X <
té Planit t& Trajnimit t& parashikuar nga

AME/MPB pér vitin 2023.

2. Pérmirésimi i kushteve t& punés, pajisjeve dhe
shtimi i numrit t& zjarrfikésve dhe
automjeteve pér t& qené plotésisht i pérgatitur
pér veprime né kohé dhe t€ suksesshme pér XIXiX1X
shuarjen e zjarreve dhe rreziqeve té tjera t&
mundshme pér popullatén dhe t& mirat
publike.

Shérbimet e zjarrfikésve dhe

1. | emergjencave

3. Ndérmarrja e masave konkrete me veprime
parandaluese né parandalimin e rreziqeve, si dhe | _
mbrojtjen e qytetaréve dhe pronés. x| x| x X
Si  masé parandaluese, njé vizit€ népér [
vendbanimet ¢ Komunés dhe ngritja e nivelit t&

informimit pérmes mediave lokale.

4. Pér té siguruar kapacitetin dhe gatishméring
e mbrojtjes nga zjarri né periudhén e verés kur | x|x|x ‘ X

rreziku i zjarrit €shté i lart€ né t€ gjithé

komunén, t& punésohen disa punétoré

ARA KOSOVA
e Dragashit




sezonalé (n€ pérputhje me vler€simin né

momentin e caktuar) dhe t& kryhet trajnimi i

tyre.

Vler&simi, njoftimi dhe
alarmimi i popullatés né rast
té kércénimeve dhe
rrezigeve, organizimi dhe
mirémbajtja e mjeteve t&
alarmimit né sistemin e
unifikuar té alarmit, si dhe
funksionimi i komunikimeve
pér nevojat e mbrojtjes,
shpétimit dhe ndihmé&s n&
pérputhje me sistemin e

unifikuar t& lidhjeve.

1. Duke gen& se zyra pér lidhje prang
drejtorisé nuk &shté aktive pér njé
periudhé t& caktuar kohore (dalja né
pension e punonjésit), né pérputhje me
mundésité ligjore, t& punésohet njé
punonijés pér kété pozicion vakant.
Meqenése sistemi i alarmit nuk
funksionon, t& kthehet sirena e alarmit
dhe sistemin e kontrollit né€ funksion sa
mé shpejt t& jeté e mundur.

Gjithashtu né mungesé t& punonjésit t&
komunikimit do t€ pérpiqemi t&
pérmirésojmé situatén né sektorin e
komunikimit (prokurimi dhe vénia né
funksion ¢ Motorol&s p&r komunikim t&

brendshém né situata emergjente)

Pérditésimi i t& dhénave t& fatkeqésive
natyrale dhe elementare n& t& gjithé territorin
e Komunés, bazuar né informacione t& terrenit | -

dhe eksperienca nga vitet e méparshmet.

3. Vazhdimi i komunikimit me shérbimet
pérkatése né drejtim t& bashk&rendimit t&
veprimeve dhe bashkérendimit t&
aktiviteteve, ndihmés reciproke pér
realizimin e synimeve t& pércaktuara.
(QKMF, Policia, KFOR, Kryqi i Kug,
Shkollat, AME, Shérbimi Gjeologjik i

Kosovés, eti.)




1. Ne& bashk&punim mé t& miré me
Drejtoring pér Urbanizém dhe Planifikim
Hapésinor, t& pérfshihet né listén e
investimeve kapitale, ndértimi i mureve
mbrojtése dhe rrjeteve né vendet mé t&
rrezikshme, me géllim t& parandalimit t&
rréshqitjeve dhe mureve mbrojtése pér
parandalimin e vérshimeve, me q&llim t&

parandalimit e pasojave t&€ mundshme..

2. Pérditésimi i vliergsimit t& rrezikut duke i

Planifikimi dhe zbatimi i . . .. )
dorézuar KK-s& propozim pér marrjen e e

masave mbrojtése pér .. ) X
/ P vendimit, bazuar né rekomandimet nga S

mbrojtje dhe shpétim, si dhe .. e s ..
74 P raporti i Shérbimit Gjeologjik t& Kosovés.
vlerésimi i rrezikut dhe

zhvillimi i planeve kundér 3. Né& kuadér t&€ mundésive, éshté e
fatkegésive natyrore dhe nevojshme t€ angazhohet (punésohet)
fatkeqésive t€ tjera bashképunétor profesional pér

planifikimin dhe menaxhimin e situatave
emergjente, si dhe inspektor i mbrojtjes

nga zjarri.

Propozimi i krijimit t&
Komitetit pér Mbrojtjen dhe
Shpétim nga Fatkeqésité
Natyrore dhe Fatkeqgsité e 1. Drejtoria do t& propozojé ngritjen e njé

tjera, Komitetet komiteti t& mbrojtjes dhe shpétimit pér shkak

Organizative, Njésit¢ dhe t& nevojés pér krijimin dhe koordinimin e njé
Shérbimet e Forcave pér ekipi emergjence.
Mbrojtie, Shpétim dhe

Ndihmé

1. Komunikimi me drejtoring né komunén e
Bashképunimi me komunat ) ] i
Prizrenit, por edhe me t& tjerét né rajon dhe
fginje pér ofrimin e . o
takime t& mundshme me géllim t&
shérbimeve pér mbrojtje nga

marréveshjes s& shérbimeve pér veprim t&




fatkeq@sité natyrore dhe

fatkeqgsité tjera

pérbashkét né situata emergjente dhe ofrimin

e ndihmé&s s& ndérsjellé.

Ofrimi i shérbimeve publike
dhe infrastrukturore duke
pérfshirg transportin lokal,
mirémbajtjen e rrugéve,
furnizimin me ujé, ujésjellés
kanalizime, menaxhimin ¢

mbeturinave.

Vazhdimi bashk&punimi me :
Keds .

" Hidroregjioni" rreth furnizimit me ujé dhe

kanalizimi n& Dragash,

3. Pérmirésimi i shérbimeve t& "Ekoregjionit" 18

menaxhimit t& mbeturinave si dhe pérfshirja e

fshatrave t& mbetur né sistemin ¢ grumbullimit

dhe largimit t& mbeturinave, si dhe aktivitete t&

tjera & jané parashikuar né planin lokal t&

menaxhimit t& mbeturinave.

Né kuadér t& mbéshtetjes, t& koordinohen dhe
t& zgjidhen bashkérisht problemet me t& cilat
ballafaqohet “Ekoregjioni”, e gjitha kjo me
synim pérmirésimin e kushteve t&

pérgjithshme pér jet& né komunén toné.

4. Informimi dhe biseda me qytetarét dhe

nx&nésit pér nevojén e mbrojtjes sé mjedisit si dhe

nevején pér t& njohur rrezikun e zjarrit dhe

rrezigeve té tiera.

Zbatimi i planit komunal pér

menaxhimin e mbeturinave

1. Rritja graduale e mbulimit t& shérbimeve pér
t& gjitha amvisérité, institucionet dhe bizneset
né komunén e Dragashit.

2. Ndarja e mbeturinave n& burim né shkolla dhe
institucione né& nivel vendor.

3. Ndatja e mbeturinave ng burim né disa

vendbanime t& komunés.




Ndarja e mbeturinave né sheshet publike dhe

hapésirat publike

Themelimi i sistemit lokal pér kompostim .

Pércaktimi i vendndodhjeve dhe krijimi i té
ashtuquajturve ishuj t& gjelbér, duke u
kujdesur q& t& mos rrezikohet shéndeti publik

dhe t& mos shqet&sohet mjedisi.

Vendosja e shportave pér mbeturina rrugore
nga LMT, deri n& QKMF, deri né Stacionin

Policoré dhe n€ qendrén e vjetér sociale.

Bashk&punim me

organizatén japoneze JICA

1. Bashk&punim i vazhdueshém me ekspert&
nga JICA me qéllim pérmirésimin e
menaxhimit t& mbeturinave.

Zbatimi i projektit pér pérmirésimin e
kapaciteteve t€ menaxhimit t&
mbeturinave drejt njé shogérie t&

shéndetshme - faza e dyté.

Planet p&r pérmirésimin e
kushteve pér parandalimin e
zjarreve dhe mirémbajtjen

sezonale t& rrugéve lokale.

Pérgatitja pér klorimin e t&
gjitha sistemeve t&

ujésjelléseve rurale.

Gjat€ vitit 2023, t& ndérmerren té gjitha
kérkimet dhe t& b&jné vlerésimin e fizibilitetit
pér ndértimin, gjegjésisht instalimin e
hidrantéve t€ zjarrit, dhe kjo e gjitha pér t&
siguruar dhe ngritur kushtet pér emergjencat
né nivelin mé t& miré t& mundshém, d.m.th.
pér t& ndérhyré. né rast zjarri, shpejtésia do t&
rritej né maksimum. Kjo dubet t& béhet nga
njé ekip i p&rbéré nga njé andtar nga
departamenti i zjarrfik&sve, nj& anétar nga

Hidroregjioni dhe njé anétar nga drejtoria.




2. Té& sigurohet njé makine q& do t& kontrollohej

nga drejtoria pér mbrojtje, shpétim dhe
shérbime publike, e cila do t& ishte né
dispozicion n& ¢do kohé& né ményré qé ekipet
t& mund t& dalin n& terren né ¢do kohé dhe t&
hetojné ¢do lioj nevoje pér pérmirésimin e

kushteve t& punés dhe pér ndérhyrje.

Marrja né puné e disa punétoréve sezonalg,
pér t&€ mirémbajtur rregullisht rrugét rurale
dhe pér € zgjatur jetégjatésing e tyre, (shumé
rrugd rurale jané pérgjysmuar nga gérryerja e
toké&s anés rrugés, dhe pothuajse né t& gjitha
fshatrat, kanalet jané t& mbushur pér shkak t&
mungesés s& mirémbajtjes, si dhe kositjes sé&
barit t& tejmbushur né anét e rrugés, t& gjitha
kéto pér t€ pasur dukshméri mé t& miré t&

TTuges).
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